⁴²⁴ .- Cfr. Cod. Th. 16, 8, 18.

CTh. 16, 8, 18 Impp. Honorius et Theodosius AA. ad. Anthemio Praefecto Praetorio. Iudaeos quodam festivitatis suae sollemni aman ad poenae quondam recordationem incendere et sanctae crucis adsimulatam speciem in contemptum christianae fidei sacrilega mente exurere provinciarum rectores prohibeant, ne iocis suis fidei nostrae signum immisceant, sed ritus suos citra contemptum christianae legis retineant, amissuri sine dubio permissa hactenus, nisi ab illicitis temperaverint. dat. iiii kal. iun. constantinopoli basso et philippo cons. (408 mai. 29).

A propósito ver las notas de GONZÁLEZ, R.; *Cosmovisión religiosa... cit.*, p. 78 y la bibliografía por él allí citada; RABELLO, A. M.; *La première loi de Théodosie II, Code Théodosiene XVI, 8, 18 et la fête de Pourim*, en *RH*, 55 (1977), pp. 545 ss.; CRACCO RUGGINI, L.; «Pagani, Ebrei e Cristiani: odio sociologico e odio teologico nel mondo antico», *Gli Ebrei nell'alto Medioevo, Settimane di Studio del Centro Italiano di Studi sull'alto Medioevo* 26, vol. I, Spoleto 1980, pp. 62 ss.

⁴²⁵ .- Cfr. CTh. 16, 8, 21.

Cod. 1, 9, 14. Imperatores Honorius, Theodosius AA. ad Philippo PP: "Nullus tamquam Iudaeus, cum sit innocens, obteratur nec expositum eum ad contumeliam religio qualiscumque perficiat: non passim eorum synagogae vel habitacula concrementur vel perperam sine ulla ratione laedantur, cum alioquin, etiam si sit aliquis sceleribus implicitus, idcirco tamen iudiciorum vigor iurisque publici tutela videtur in medio constituta, ne quisquam sibi ipse permittere valeat ultionem...".
(a. 412)

Otro tanto puede decirse de la medida contemplada en Cod. 1, 11, 6, que protege a los judíos (y paganos) que viven pacíficamente, frente a los abusos y expolios de los cristianos, obligándoles a devolverles el doble de lo que les hubiesen robado; conminando a las autoridades a corregir tales abusos, so pena de extender a ellos las mismas medidas, si los permitiesen:

Cod. 1, 11, 6. Imperatores Honorius, Theodosius AA. ad Asclepiodoto PP.: "Christianis, qui vel vere sunt vel esse dicuntur, specialiter demandamus, ut Iudaeis ac paganis in quiete degentibus nihilque tentantibus turbulentum legibusque contrarium, non audeant manus inferre religionis auctoritate abusi. Nam si contra securos fuerint violenti, vel eorum bona diripuerint, non ea sola, quae abstulerint, sed convicti in duplum quae rapuerint restituere compellantur.

1. Rectores etiam provinciarum, et officia et principales cognoscant, se, si non ipsi talia vindicent, sed fieri a popularibus haec permiserint, ut eos, qui fecerint, puniendos". (a. 423)

Ahora bien, a la vez que la ley les protege, también exige de ellos un comportamiento digno, de modo que no crezca su soberbia por causa de esta protección y su orgullo les lleve a realizar algún acto de venganza contra los cristianos:

Cod. 1, 9, 14. Imperatores Honorius, Theodosius AA. ad Philippo PP.: "...Sed ut hoc Iudaeorum personis volumus esse provisum, ita illud quoque monendum esse censemus, ne Iudaei forsitan insolescant elatique sui securitate quicquam praeceps in Christianae reverentiam cultionis admittant". (a. 412)

Significativo es también que se les permitiese mantener su propia jurisdicción para entender de determinados asuntos civiles en los que los intervinientes fueran ambos judíos y se hubieran sometido mediante pacto común al modo de los árbitros entre los judíos, en ese caso la decisión sería reconocida por el Derecho romano como un arbitraje; pero en los casos en que los contendientes no se hubieran sometido expresamente y hubieran actuado conforme al *ius civile* se sujetaban a la ley romana:

Cod. 1, 9, 8. Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius AAA. ad Eutylichiano P.P.: "Iudaei Romano communi iure viventes in his causis, quae tam ad superstitionem eorum quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant sollemni more iudicia omnesque Romanis legibus conferant et excipiant actiones.

- 1. Si qui vero ex his communi pactione ad similitudinem arbitrorum apud Iudaeos in civili dumtaxat negotio putaverint litigandum, sortiri eorum iudicium iure publico non vetentur.*
- 2. Eorum etiam sententias iudices exsequantur, tamquam ex sententia cognitoris arbitri fuerint attributi". (a. 398)*

Esta disposición (Cod. 1, 9, 8) concuerda con CTh. 2, 1, 10⁴²⁶:

⁴²⁶ .- Cuestión ésta harto discutida. Al respecto REINACH, J., «Controverse» et «litige»: *comparaison de CTh 2, 1, 10 et de CI 1, 9, 8*, en *IURA* 11, 1960, pp. 184 ss.; BERGER, A.: «C.Th.2.1.10

CTh. 2, 1, 10 [= brev. 2, 1, 10]

Impp. Arcadius et Honorius aa. ad Eutyichianum pf. p.

Iudaei Romano et communi iure viventes in his causis, quae non tam ad superstitionem eorum, quam ad forum et leges ac iura pertinent, adeant solenni more iudicia omnesque Romanis legibus inferant et excipiant actiones: postremo sub legibus nostris sint. Sane si qui per compromissum, ad similitudinem arbitrorum, apud iudaeos vel patriarchas ex consensu partium, in civili dumtaxat negotio, putaverint litigandum, sortiri eorum iudicium iure publico non vetentur: eorum etiam sententias provinciarum iudices exsequantur, tanquam ex sententia cognitoris arbitri fuerint attributi.

Dat. iii. non. febr. Constantinopoli, Honorio a. iv. et Eutyichiano v.c. coss.

Interpretatio. Iudaei omnes, qui Romani esse noscuntur, hoc solum apud religionis suae maiores agant, quod ad religionis eorum pertinet disciplinam, ita ut inter se, quae sunt hebraeis legibus statuta, custodiant. Alia vero negotia, quae nostris legibus continentur et ad forum respiciunt, apud iudicem provinciae eo, quo omnes, iure confligant. Sane si apud maiores legis suae consentientes ambae partes, de solo tamen civili negotio audiri voluerint, quod, interveniente compromisso, arbitrari iudicio terminatur, tale sit, quasi ex praecepto iudicis fuerit definitum.

Según RABELLO⁴²⁷ con la constitución de Arcadio y Honorio del 398 que recoge CTh. 2, 1, 10 (a. 438) los Emperadores cristianos abolieron completamente la jurisdicción civil hebraica, dejando al tribunal hebraico competencia sólo en casos de problemas estrictamente religiosos o nel caso que

and C.I.1.9.8. pr. A perfect example of a interpolation through cancellation of a non», en IURA 10, 1959, pp. 13 ss.

⁴²⁷ .- RABELLO, A. M.; *Il diritto e le feste degli ebrei ... cit.*, pp. 308-309.

las partes se hubieran puesto de acuerdo. Con la disposición justiniana de Cod. 1, 9, 8 el Emperador abolió la jurisdicción hebraica también en materia religiosa, favoreciendo una mayor intervención del Imperio romano cristiano en la vida civil y religiosa de los Hebreos.

De igual modo cuando una de las partes era judía y la otra era cristiana la contienda se dirimía ante los tribunales ordinarios:

Cod. 1, 9, 15. Imperatores Honorius, Theodosius AA. ad Aureliano P.P.: "Si qua inter Christianos et Iudaeos sit contentio, non a senioribus Iudaeorum, sed ab ordinariis iudicibus dirimatur". (a. 415)

Continuando con la serie de disposiciones favorables a los judíos, llama la atención una ley de Arcadio y Honorio dirigida a los judíos y recogida en el Código justiniano según la cual cuando los judíos procedieran a la venta de sus propiedades las mismas debían ser valoradas por tasadores judíos, no permitiendo la injerencia en este asunto de personas ajenas a ellos, so pena de ser sometidas a suplicio:

Cod. 1, 9, 9⁴²⁸. Imperatores Arcadius, Honorius AA. ad Iudaeos: "Nemo exterus religionis Iudaeorum Iudaeis pretia statuet, cum venalia proponentur. Iustum est enim sua cuique committere. Itaque rectores provinciarum vobis nullum discussorem aut moderatorem esse concedent. Quod si quis sumere sibi curam praeter vos proceresque vestros audeat, eum velut aliena appetentem supplicio coercere festinent". (a. 396)